
Art. 1º - Designar Julio Cezar Felix, Matrícula: ******996; Douglas Quirino Bayer, Matrícula: ******736; Lais Eunice

Carvalho Bento, Matrícula: ******842; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo

Administrativo de Sindicância, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no

Processo SEI nº 0015.015129/2024-39, em relação a Questões Patrimoniais, bem como proceder ao exame dos atos

e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho/RO, 11 de agosto de 2025.

JULIO CESAR ROCHA PERES

Presidente da IDARON

Protocolo 0063117104

EDITAL Nº 8/2025/IDARON-DIPES

30ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO POR

MEIO DO EDITAL 1 (0042366440).

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE RONDÔNIA,

no uso de suas atribuições legais e regimentais na forma da lei.

Considerando a abertura de vaga no distrito de União Bandeirante;

Considerando que o Processo Seletivo Simplificado disponibiliza de lista de cadastro reserva;

RESOLVE:

Art. 1° CONVOCAR, o candidato JOSE CARLOS CAMPOS DO NASCIMENTO, classificado na 39º posição do

cadastro reserva, para o cargo de Médico(a) Veterinário(a) Emergencial, em conformidade com o item 10 do Edital,

em decorrência de abertura de vaga no distrito referenciado.

Art. 2° O candidato convocado deverá comparecer à unidade local do município designado, no período de 12 a 21

de agosto de 2025, no horário de 07:30 às 13:30, munido da documentação relacionada no subitem 3.3 do Edital 1

(0042366440).

Porto Velho, 11 de agosto de 2025.

JULIO CESAR ROCHA PERES

Presidente

Protocolo 0063021383

Portaria nº 634 de 07 de agosto de 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE RONDÔNIA -

IDARON, no uso das atribuições legais e regimentais na forma da lei,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR, a contar de 1º de agosto de 2025, a servidora APARECIDA DA CRUZ TEIXEIRA, ocupante do

cargo de Agente Serviço Escolar, matrícula estadual nº ******193,cedida com ônus para o cessionário, mediante

reembolso mensal ao cedente, conforme Decreto 30 de julho de 2025 (0062717318), para exercer suas atividades

junto à Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal de Buritis.

JULIO CESAR ROCHA PERES

Presidente

ALINE DA SILVA RODRIGUES


Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 0063033986

Portaria nº 597 de 30 de julho de 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO ESTADO DE RONDÔNIA -

IDARON, no uso das atribuições legais e regimentais na forma da lei,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR, a contar de 1º de julho de 2025, a servidora MARIA LUCIA RODRIGUES PEIXOTO, ocupante do

cargo de Agente de Limpeza e Conservação, matrícula estadual nº ******169,cedida com ônus para o cessionário,

mediante reembolso mensal ao cedente, conforme Decreto de 15 de julho de 2025(0062251309), para exercer suas

atividades junto à Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal de Alvorada do Oeste.

JULIO CESAR ROCHA PERES

Terça-feira, 12 de agosto de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/27733
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 12/08/2025, às 17:52

Rondônia, ed.  151 - 342


